SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Frederico Coelho, nº 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br

CNPJ 06.138.911/0001-66

(Processo Administrativo n°035/2024)

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 148/2024, SOLICITAÇÃO

PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

PARA REALIZAÇÃO DE SHOWS EVANGÉLICOS E

CATÓLICOS PARA AS FESTIVIDADES LOCAIS DO

MUNICIPIO DE TUNTUM-MA.

1. O MUNICÍPIO DE TUNTUM, ESTADO DO MARANHÃO, inscrito no CNPJ sob o nº 06.138.911/0001-

66, com sede administrativa na Rua Frederico Coelho, nº 411, Centro, Tuntum, CEP 65763-000, por

intermédio da SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS, representada pelo

Secretário Municipal de Orçamento, Gestão e Despesas, RHICARDDO HELIRVALL ALEXANNDRO

BAPTISTA COSTTA, nomeado(a) pela Portaria nº 140/2021, 16 de fevereiro de 2021, publicada no DOM dia

16 de fevereiro 2021, portador da Matrícula Funcional nº 0000869, e SECRETARIA MUNICIPAL DE

RECEITAS, doravante denominado CONTRATANTE, FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA,  inscrita

no CNPJ nº  19.499.619/0001-10 com sede com Rua José Cardoso Pimentel, n° 83, sala 2, Bairro Vila

Alabama, São Paulo/SP, doravante designado CONTRATADO conforme atos constitutivos da empresa OU

procuração apresentada nos autos, em observância às disposições da Lei nº 14.133, de 2021, e do Decreto

Municipal nº 143, de 2023, e demais legislação aplicável, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato,

decorrente da Inexigibilidade de Licitação nº 04/2024, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

 CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1.          O objeto do presente instrumento é a contratação de empresas especializadas para realização

de shows evangélicos e católicos para as festividades locais do município de Tuntum-MA, nas condições

estabelecidas no Termo de Referência.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO FORNECIMENTO

2.1.          O CONTRATADO se compromete a realizar show católico para abertura do Festejo de São

Raimundo Nonato, dia 17/08/2024 no município de Tuntum/MA(CONTRATANTE), conforme descrito no

objeto do presente Instrumento.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 C
A

IO
 P

A
V

E
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 R
H

IC
A

R
D

D
O

 H
E

LI
R

V
A

L
A

LE
X

A
N

N
D

R
O

 B
A

P
T

IS
T

A
 C

O
S

T
T

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

un
tu

m
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/B
95

0B
69

49
F

1F
40

61
86

05
48

73
53

D
C

F
A

F
B

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 C
A

IO
 P

A
V

E
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 F
E

R
R

E
IR

A
, R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

 e
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 W

E
R

B
E

T
H

 L
O

P
E

S
 R

O
C

H
A

FlowDocs: 32 / 2024 - Processo Licitatório - INEXIGIBILIDADE | Anexo: 0846 (1).pdf (13/17)     247/310

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Frederico Coelho, nº 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br

CNPJ 06.138.911/0001-66

CLÁUSULA TERCEIRA– DA ENTREGA E RECEBIMENTO

3.1        O início da execução do objeto terá o prazo de 7(sete) dias úteis da emissão da ordem de

serviço.

A) A entrega do objeto deverá ser feita no local, dia e quantidades de acordo com a

Inexigibilidade de Licitação n.º 004/2024.

B) Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente

com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e

fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações

constantes no Termo de Referência e na proposta, consoante o anexo deste Contrato.

CLÁUSULA QUARTA

          4.1.  DA DESCRIÇÃO DO OBJETO

          Tabela orçamentária em anexo.

CLÁUSULA QUINTA – VIGÊNCIA

5.1  O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12 (doze) meses, a contar da data da

última assinatura de qualquer das partes.

CLÁUSULA SEXTA - PREÇO

6.1.  O valor total do presente Termo de Contrato é de R$ 80.000,00(oitenta mil reais).

6.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes

da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais

e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral

do objeto da contratação.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 C
A

IO
 P

A
V

E
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 R
H

IC
A

R
D

D
O

 H
E

LI
R

V
A

L
A

LE
X

A
N

N
D

R
O

 B
A

P
T

IS
T

A
 C

O
S

T
T

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

un
tu

m
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/B
95

0B
69

49
F

1F
40

61
86

05
48

73
53

D
C

F
A

F
B

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 C
A

IO
 P

A
V

E
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 F
E

R
R

E
IR

A
, R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

 e
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 W

E
R

B
E

T
H

 L
O

P
E

S
 R

O
C

H
A

FlowDocs: 32 / 2024 - Processo Licitatório - INEXIGIBILIDADE | Anexo: 0846 (1).pdf (14/17)     248/310

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Frederico Coelho, nº 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br

CNPJ 06.138.911/0001-66

  CLÁUSULA SÉTIMA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

7.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos

consignados no Orçamento do Município deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

13.122.0040.2156.0000- Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

3.3.90.39.00- Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica

2. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

8.1. O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo de 5 (cinco) as Notas Fiscais de

Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade, apresentados nas prestações de contas bem como

quaisquer outros documentos anexos, estando à disposição para comprovação.

8.2. O CONTRATANTE em razão à supremacia dos interesses públicos sobre os interesses particulares
poderá

a) modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público,
respeitando os direitos do CONTRATADO;

b) rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão do CONTRATADO;

c) fiscalizar a execução do contrato;

d) aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste;

Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve

respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a

indenização por despesas já realizadas.

3. CLÁUSULA NONA - OBRIGAÇÕES DO CONTRATADO

9.1. O CONTRATADO FORNECEDOR deverá guardar pelo prazo de 5(cinco) anos, cópias das

Notas Fiscais de Venda, ou congênere, dos produtos participantes do Projeto de Venda de Gêneros

Alimentícios da Agricultura Familiar para Alimentação Escolar, estando à disposição para comprovação.

9.2.  É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de

danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do

contrato, não excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA

10.1. A fiscalização do presente contrato ficará a cargo da Secretaria Municipal de Orçamento,

Gestão e Despesas, ou qualquer órgão fiscalizador competente escolhido pelo município de Tuntum/MA.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 C
A

IO
 P

A
V

E
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 R
H

IC
A

R
D

D
O

 H
E

LI
R

V
A

L
A

LE
X

A
N

N
D

R
O

 B
A

P
T

IS
T

A
 C

O
S

T
T

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

un
tu

m
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/B
95

0B
69

49
F

1F
40

61
86

05
48

73
53

D
C

F
A

F
B

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 C
A

IO
 P

A
V

E
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 F
E

R
R

E
IR

A
, R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

 e
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 W

E
R

B
E

T
H

 L
O

P
E

S
 R

O
C

H
A

FlowDocs: 32 / 2024 - Processo Licitatório - INEXIGIBILIDADE | Anexo: 0846 (1).pdf (15/17)     249/310

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Frederico Coelho, nº 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br

CNPJ 06.138.911/0001-66

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA

11.1.  O presente contrato rege-se pela Lei nº 14.133/2021 e o dispositivo que a regulamente, em
todos os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for omisso.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA

12.1 Este Contrato poderá ser aditado a qualquer tempo, mediante acordo formal entre as
partes, resguardadas as suas condições essenciais.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:

13.1.  As comunicações com origem neste contrato deverão ser formais e expressas, por
meio de carta, que somente terá validade se envia da mediante registro de recebimento, por fax,
transmitido pelas partes.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:

14.1  Este Contrato, desde que observada a formalização preliminar à sua efetivação, por
carta, consoante Cláusula Vinte, poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de
notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, nos seguintes casos:

a) por acordo entre as partes;

b) pela inobservância de qualquer de suas condições;

c) quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:

15.1 O presente contrato vigorará da sua assinatura até o fornecimento total dos serviços
adquiridos pelo período de 01 (um) ano.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA:

16.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Tuntum- MA, para dirimir quaisquer dúvidas a
respeito do cumprimento do presente Contrato.

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 C
A

IO
 P

A
V

E
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 R
H

IC
A

R
D

D
O

 H
E

LI
R

V
A

L
A

LE
X

A
N

N
D

R
O

 B
A

P
T

IS
T

A
 C

O
S

T
T

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

un
tu

m
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/B
95

0B
69

49
F

1F
40

61
86

05
48

73
53

D
C

F
A

F
B

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 C
A

IO
 P

A
V

E
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 F
E

R
R

E
IR

A
, R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

 e
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 W

E
R

B
E

T
H

 L
O

P
E

S
 R

O
C

H
A

FlowDocs: 32 / 2024 - Processo Licitatório - INEXIGIBILIDADE | Anexo: 0846 (1).pdf (16/17)     250/310

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORÇAMENTO, GESTÃO E DESPESAS
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Rua Frederico Coelho, nº 411, Centro, Tuntum/MA

CEP 65.763-000, site: tuntum.ma.gov.br

CNPJ 06.138.911/0001-66

E, por estarem justos e contratados, lavrou-se o presente contrato, em duas vias em originais

de igual teor e forma que, após lido e achado conforme, é assinado pelas partes, juntamente com
duas testemunhas.

                                                                                                  Tuntum – MA, 23 de julho de 2024.

Pelo CONTRATANTE:

_______________________________________

RHICARDDO HELIRVALL A. B. COSTTA

Secretário Mun. de Orçamento, Gestão e Despesas

Portaria nº 140/2021

Pelo CONTRATADO:

____________________________________________________

FINO TOM PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA

CNPJ n° 19.499.619/0001-10

A
ss

in
ad

o
po

r
2

pe
ss

oa
s:

 C
A

IO
 P

A
V

E
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 F
E

R
R

E
IR

A
 e

 R
H

IC
A

R
D

D
O

 H
E

LI
R

V
A

L
A

LE
X

A
N

N
D

R
O

 B
A

P
T

IS
T

A
 C

O
S

T
T

A
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o

lin
k:

 h
ttp

s:
//t

un
tu

m
.fl

ow
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/B
95

0B
69

49
F

1F
40

61
86

05
48

73
53

D
C

F
A

F
B

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

 C
A

IO
 P

A
V

E
L

D
E

 O
LI

V
E

IR
A

 F
E

R
R

E
IR

A
, R

H
IC

A
R

D
D

O
 H

E
LI

R
V

A
L

A
LE

X
A

N
N

D
R

O
 B

A
P

T
IS

T
A

 C
O

S
T

T
A

 e
 F

R
A

N
C

IS
C

O
 W

E
R

B
E

T
H

 L
O

P
E

S
 R

O
C

H
A

FlowDocs: 32 / 2024 - Processo Licitatório - INEXIGIBILIDADE | Anexo: 0846 (1).pdf (17/17)     251/310

CAIO PAVEL DE
OLIVEIRA
FERREIRA:07702697610

Assinado de forma digital por CAIO
PAVEL DE OLIVEIRA
FERREIRA:07702697610
Dados: 2024.07.24 11:39:48 -03'00'